Actum civitate Ticini, feliciter0.
Anselmus a me facta subscripsi.

Ariberti de eadem civitate Ticinen[si ...]a.
Ariprandus notarius sacri palacii scriptor uius carte vindicionis postradi- 

ta conpievi et dedi.
1 Corrosione marginale sinistra 
su -e- ' Nell'interlineo
corretti su precedenti lettere ' in integrum su precedente scritto 
spazio di inni. 5 forse per correzione 1 B dedederitis 1 -u- corretta da -o- 
precedente lettera " L'ultima -i corretta su -e 0 f- corretta su o-, come pare

Signum manibus Arialdip et

b Lacuna di mm. 8 e Lacuna di rnm. 5 * La seconda -i- corretta
Segue iugea depennalo * iuris mei: Manaresi ubi fines sunt

Tra le due -s- è lascialo uno 
m -e corretta da 
p B Ariarialdi

" -lv-

169.
995 maggio 8, Pavia.

Nel placito tenuto da Alberico giudice e messo del re, Ardemanno del 
fu Teupaldo detto Teuzone da Presezzo e Ariberto suo avvocato, presentata
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la carta con la quale Anseimo del fu Rangerio da Pianello aveva venduto 
per 130 lire allo stesso Ardemanno un castello con torri, cinta muraria, 
fossato circostante e cappella in onore di Maria e dei martiri Vittore e 
Quirico, posto in Calcinate, ottengono che Anseimo, riconosciuta la validi
tà della carta, dichiari di non contrastare la proprietà del castello.

Originale (A), 514 (B xvi); pergamena di forma irregolarmente trapezoidale, 
ampiamente corrosa lungo il margine sinistro, in modo più lieve lungo il destro, 
con qualche macchia e foro intertestuale, mm. 379 <i6o>x442.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 401-402 (excerptum); CDL, coll. 1575-1576, doc. 891 
(excerptum derivato dal precedente, in quanto il trascrittore Finazzi dà la per
gamena per dispersa); Manaresi2, pp. 310-315, doc. 221, a cui si rinvia per le 
note critiche.

[(ST)]a Dum in Dei nomine civitate Papia in laubia solario proprio abi- 
tationisb Alberici iudex et misus domni regi, ubi ipse in iudicio resideret 
iusticiam faciendam ac deliberandam, residentibus cum eo Aldo, Ebbo, Ste- 
fanus, Ubertus, /2 [... iudice]sa sacri palacii, Teuzoc et Ariprandus notarii idem 
sacri palacii, Rodulfus vasallo predicto Alberici iudex et misus, et reliqui 
plures, ibique eorum venerunt presencia Ardemannusd diaconus de ordine 
episcopio sancte Bergomensis /3 [ecclesie ... Teu]paldia qui et Teuzo de loco 
Presidio et Aribertus avocato suo et ostenserunt ibi carta una vinditionisb, ubi 
continebatur in ea ab ordine sicut ic subter legitur [...]*. Carta ipsa vindicionis 
ostensa et ab ordine lecta, interrogati sunt ipsi Ardemannus diaconus6 et 
Ariber/4[tus ... qui]adixerunt: Vere ideo carta ista vindicionis ic vestri osten- 
simus presencia ut ne scilens apareat, et nunch castro unacum turibus et muro 
seu fosato circumdato, cum capella uno intus ipso castro que est edi/5[ficata 
...]a sanctorum martirum Victoris et Quirici seu casis et omnibus rebus territo- 
riis illis, quibus sunt poxitis in vico et fundo Calcinate comitatu Bergomens(e) 
vel ubi in circuitu eodem castro ad se pertinentibus, que in ip/6[so ... ten]eoa 
proprietate, et si quislibet homo adversus nos exinde aliquid dicere vult, parati 
sumus' cum eisJ exinde in racione standum et, quod plus est, quero ut dicat iste 
Anselmus filius quondam Rangerii de loco Pianelle, qui ic /7 [... presenzia3 
ostensimusk bona et vera est aut si ipse Anselmus eam fieri rogavi et firmavi 
vel si michi iandicto castro et turribus seu muro aque fosatum circumdatum 
cum capella una infra /8 [...]* ipsa legitur carta co[n]tradicere aut subtraere 
vult an non. Cum ipsi1 Ardemannus diaconus cum eundem Aribertus avocato 
suo taliter retulisent, ad ec respondens ipse Anselmus dixit et professus est: 
Vere carta ipsam vindi/9[cionis ... pre]dictuma Aribertum avocato tuo ic 
ostensisti bona et vera est et ego prenominatus Anselmus eam fieri rogavi et 
firmavi et tibi Ardemanni diaconus iandicto castro et turibus seu muro aque 
fosatum cir[cumda]"/l0[tum ...]a illis que in ipsa legitur carta non contradico 
nec contradicere quero, quia cum lege non posum et quod iusta ipsa carta 
vindicionis tuis propriis cum lege esse debent et mi ad abendum nec requiren- 
dum nichil exinde pertinent nec pertinere debent cum lege, set tu/"[is ...]a 
vindicionis carta, prò eo quod exinde nullam firmitatem nec scripcionem nul- 
lamque racione inde non ab[e]o nec abere posum0, per quam tibi iandictis
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casis et rebus omnibus aque predicto castro cum iandictis turribus /12 [...]* 
contradicere posamus, set ut diximusp tuis propriis sunt et legibus esse debent 
iusta ipsa vindicionis carta. Et spondit se ipse Anselmus adversus eundem 
Ardemannus diaconus ut si umquam in tempore ipse /13 [... Ar]demannusa 
diaconus aut cui ipse dederit velq abere statuerit vel ad illam partem contra 
quem exinde litem intulleritr de predicto castro et turribus seu muro aque 
fosatum circumdatum cum predicta capella infra eodem castro seu et casis et 
rebus /M [... re]moverea presumserit per se ipse suisque filiis vel eredes et taciti 
exinde omni tempore non permanserit vel si aparuerit ullum datum aut factum 
vel colibet scriptum5 quod ipsi exinde in aliam partem fecisent et claruerit, ut 
tunc conponat /15 [... Ardemanno]3 diaconus aut cui ipse dederit vel abere 
statuerit vel ad illam partem contra quem exinde causaverint dublis ipsis1 
castrum cum turribus seu fosatum et predicta capella seu aliis casis et rebus 
que in ipsa legitur /l6 [„.]a sub exstimacione in consimile loco; insuper pena 
argentum per denarios bonos libras duocentis. Is actis et manifestacio ut supra 
facta, rectum eorum iudicum et auditoribus paruit esse et iudicaverunt ut 
iusta eorum altercapcione et eidem Anseimi professio/17[ne... eo]dema ordine 
sancte Bergomensis ecclesie11 iandictis casis et omnibus rebus aque predicto 
castro cum iandictis turribus seu predicto muro aque iandictum fosatum cir
cumdatum cum iandicta capella infra eodem castro seu et casis et rebus terri- 
to/!i[riis ...]a proprietatem abere et detinere deberet et ipse Anselmus maneret 
exinde omni tempore tacitus et contemtus. Et finita est causa. Et ac noticia prò 
securitate eidem Ardemanni diaconus fieri admonue/19[runt ...]a suprascripto 
miso et iudicum admonicionem scripsit, hanno incarnacione domini nostri 
leso Christi dccccxc quinto, octavo die mensis madii, indicione octava.

[(S) Ego
(ST) Teuzo notarius sacri palatii6

[(S) Ego
[(S) Ego Ubertus iudex sacri] 

[(ST) Ego Ariprandus notarius sa]cri palatii interfuiw.
* Corrosione marginale sinistra h La sillaba -ti- spirantizzata presenta la forma -tj- 
Uzo d Lupo. CDL Ardamannus ' Segue il testo dell'inserto edito al n. 168 1 interrogati sunt
da interrogata mediante cancellazione del secondo tratto di -u- * Nell'interlineo Manaresi
hunc 1 parati sumus da paratusu, con correzione della prima -u- in -i e aggiunta di -mus 
nell’interlineo 5 -i- corretta su -0- k -mus aggiunto nell’interlineo 1 La seconda -i corretta su 
-e m -p- corretta da -s- o -f-, -s- da -p- * Lacuna di mm. 8 0 Segue rasura di tre lettere, forse
nos p A dimus q v- corretta da lettera con asta ascendente ' -t- su correzione 1 A 
scripstum ‘ Segue casis probabilmente abraso “ -dem ... ecclesie su rasura " Con nesso 
in- “ Per le integrazioni delle sottoscrizioni e per le note tachigraftche si rinvia al Manaresi

[(S) Ego Albericus iudex et mi]ssusa domni regis interfui. 
Aldo iudex sacri p]alatiib interfui. 
interfui.
Stefanus iudex sacri pa]latiib interfui*. 
palacii interfui.

[(S) Ego Ebbo iudex sacri p]alatiib interfui.

' Lupo, CDL

170.
996 febbraio, Bergamo.

Azzone vescovo di Bergamo dona alla chiesa di S. Alessandro quattro 
appezzamenti in Presezzo, di cui uno a vigna e con alberi e tre a prato 
non molto lontano dal fiume Brembo.
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Originale (A), 1603 (F xv); mm. 275 <240>x3io; a tergo, di mani del sec. XI: 
In Presei io e Cartula Sancii Alexandri facta in Presidio.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 403-406 (excerptum); CDL, coll. 1592-1593, doc. 903.

(ST) In nomine Domini. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 
nongentesimo nonagesimo sesto, mense febroario, inditione nona. Egoa in Dei 
nomine do[m]/2nus Azo Dei gratia humilis episcopus episcopio sancte Berga- 
mensis eclesie et filius quondam item Azoni, qui professo sum ex natione mea 
legem vivere Langobardorum, presens presentibus dixi: /3 Quisquis in sanctis 
hac venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus centuplum accipiet et 
insuper, quod melius est, vitam possidebit eternam. /4 Ideoque ego qui supra 
domnus Azo episcopus dare et offerre videor eclesi? vel canonice Sancti marti- 
ris Alexandri, ubi eius sanctum requiessit corpus, sita eclesia ipsa /5 foris et 
prope civitate Bergamo, hoc est que eidem eclesi? vel canonice dare et offerre 
videor quattuor peties de terra iuris mei unacum vinea et ar/6boribus super 
abente et campo simul tenente et tres prative que esse videntur in vico et fundo 
Presidio. Predicta petia cum campo simul tenente, /7 vinea et arboribus super se 
abente est infra eodem vico Presidio; coeret ei da una parte via ***b, da alia 
parte Landoni et Landefredic, a tertia par/8te Gerialdi, da quarta parte Arnaldi 
et Giselbertid et est petia ipsa de terra infra ipses coerenties per iustam mensu- 
ram tabulas legitimas quingenti tregin/9ta et una. Predictas petias de terra que 
sunt pratas esse videntur non multum longe a fluvio qui dicitur Brembo. Prima 
petia est per mensuram /l0 tabulas ducenti et due; secunda petia est per mensu- 
ram tabulas nonaginta et quinque; tertia petia est per mensuram tabulas viginti 
/“ et quattuor. Et si de meis rebus in predicto vico Presidio vel in eius terretoriis 
plux inventis' fuerint quam ut supra mensura legitur in hac presente jn pagina 
offersionis, permaneat propter anime mee remedium predictas autem petias de 
terra cum superioribus et inferioribus seu cum finibus /l3 et accessionibus suo- 
rum in integrum, et fatiant canonici et offitiales qui in hac eclesia modo sunt et 
prò tempore fuerint usque in perpetuum /'4 de frugibus earum rerum vel census 
quibus exinde annue Dominus dederit a presenti die et ora quicquid voluerint 
propter anime /l5 mee remedium sine omni contraditione heredum vel parento- 
rum seu successorum meorum. Et horo ut, si aliquis homo surrexerit qui hanc 
/l6 meam ordinationem inrumpere quesierit, ut cum Iuda traditore damnetur in 
eterna suplitiar; quia omnia sic decrevit mea /17 bona voluntas. Et propter 
honorem episcopati mei nec mihi liceat amodo ullo tempore nolle quod semel 
volui, sed quod a me /'* hic factum vel conscriptum est inviolabiliter conservare 
promitto cum stipulatione subnixa.

Actum suprascripta civitate Bergamo.
(L) Azo Dei gratia humilis episcopus a me facta subscripsi. 

t* manibus Lamperti et Iohanni germanis de civitate Bergamo, legem viventes 
Romana, testes.
Iohanni de eadem civitate Bergamo testes.

(ST) Lanfrancus notarius et iudex sacri palatii scripsi, post traditam com
pievi et dedi.
1 In lettere allungate 
di d -ti nell'interlineo 
liccio senza valore numerico

Signum

Signum tg manibus Iohanni, Landefredi et item

b Spazio bianco di mm. 16 
e -t- corretto su -d- 1 ;

c -defrcdi nell'interlineo; CDL Laudefre- 
* Segno convenzionale a gra-su- su rasura
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171.
996 marzo, Bergamo.

Lanfranco del fu Pietro da Grignano dona alla chiesa di S. Alessandro 
di Bergamo un manso posto in Trescore Balneario, condotto da Gariverto 
e da [...]. Dispone che il preposito, il primicerio ed il gastaldo della mede
sima chiesa, col reddito dei beni donati, provvedano a tenere accesa du
rante la notte una lampada davanti al Crocifisso e distribuiscano il rima
nente agli altri canonici.

Originale (A), 2927 (I xv); pergamena con cucitura che, compresa tra la secon
da e la quarta riga di scrittura, non ostacola una corretta lettura, inchiostro tal
volta sbiadito, mm. 270x390; a tergo, di mani del sec. xn: De Trescurio, [...] de 
sorte quarti dedit [...] Lanfrancus.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 405-408; CDL, coll. 1593-1594, doc. 904 (derivata dalla 
precedente in quanto il trascrittore Finazzi dà la pergamena per dispersa).

(ST) In nomine Domini. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu 
Cbristi nongentesimo nonagesimo sesto, mense martio, inditione nona. 
Ego in Dei nomine /2 Lanfrancus filius quondam Petri de loco Gradinia- 
no, qui professo3 sum ex natione mea le[gem] vivere Langobardorum, 
presens presentibus dixi: Quisquis in sanctis /3 hac venerabilibus locis ex 
suis aliquid contulerit rebus, centuplum accipiet et insuper, quod melius 
est, vitam poscidebit heternam. Ideoque /4 ego qui supra Lanfrancus dare 
et offerre videor eclesie vel canonice Sancti martiris Alexandri, que est 
eclesia ipsa fundata foris et prope civitate Bergamo, /5 ubi eius sanctum 
requiescit corpus, hoc est que eidem eclesie vel canonice dare et offerre 
videor sorte una masaritia cum casis et omnibus rebus /6 terretoriis a se 
pertinentibus iuris mei, que abere viso sum in vico et fundo Trescurio, que 
recta et laborata est per Garivertum et ***b /7 masarii et sunt casis et re
bus terretoriis ipsis ad predictam sortem pertinentibus per iustam mensu- 
ram de sedimen, clausura cum casas, vinea et arbores /8 super abente et 
campo simul tenente iugie legittima una cum tabulis duocenti due. Alia vi
nea cum area sua est tabulas undecim. Tertia vinea /9 cum area sua est 
tabulas quadraginta et quattuor; de campis arab[il]is [iu]gies due et tabu
las quinquaginta et quattuor; de montuosis terris /l0 seu silvis stallareis 
iugias duas. Et si de meis rebus in predicto vico Trescurio ad iamdictam 
sortem pertinentibus pluxc inventis fuerint quam ut supra mensura /" legi- 
tur, in hac cartula offersionis permaneat propter anime mee remedium, [ut] 
dictum est, tam sediminibus quamque edifitiis, areis curtefitiis, clausuris, /12 
vineis, campis et pratis seu silvis ac stallareis, cultis et incultis, divisis 
et [i]ndivisis, pascuis et cumunaliis et usibus aquarum aquarumque decur- 
sibus /l3 cum omni iure, adiacentiis et pertinentiis earum rerum seu cum 
superi[o]ribus et inferioribus seu cum finibus et acessionibus suorum in 
integrum et fatiat exinde /14 pars predicte eclesie vel canonice omnia qua- 
liter hic subter statuero, hoc est ut frugies et census quibus de predictis
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casis et rebus terretoriis annue /l5 Dominus dederit sint in ordinatione et dispo
sinone prepositi, pri[m]icerii seu gastaldii eiusdem eclesie vel canonice qui 
modo sunt et prò tempore fue/l6rint usque in perpetuum, ita distribuendum 
qualiter subter iudicavero et mea decrevit voluntas. Est autem mea voluntas ut 
ipsi tres persone, /17 videlicet prepositus, primicerius seu gastaldius predicte 
canonice, recipiant frugies et census quibus de predictis casis et omnibus rebus 
terretoriis annu/l8aliter Dominus daturus est et inde adquirant oleum ad lumi- 
nariam fatiendam ante crucem ubi adoratur vel depictus est vultus domini 
nostri lesu Christi, /l9 tantum videlicet quantum per unumquemque annum 
omni nocte integre in uno cisindile ardere valeat; reliquas vero frugies que 
superabundave/20rintd volo et statuo ut ipsi tres distribuant per suos compares 
offitiales predicte eclesie qui ibi cottidie offitium fecerint et Deo deservierint, 
salva in se /21 suorum portionem. Predictis autem casis et rebus terretoriis sint 
propriis predicte eclesie vel canonice Sancti Alexandri usque in perpetuum itac 
ut nullus pontifes de predicta /22 civitate Bergamo neque prepositus predicte 
eclesie vel ullus ex ipsis offitialibus per nullum vix ingenium neque per quolibet 
scriptum in alia parte alienare possintd nisi /23 per libellum ad laborandum et 
censum reddendum. Et si aliter fecerint, scriptum quod inde fecerint stabilem et 
firmum non permaneat; et si amodo evenerit aliquis /24 magna vel parva perso
na qui hanc meam ordinationem inrumpere voluerit, Dei maledictio et ipsius 
martiris Alexandri omniumque sanctorum super /25 eum veniat et cum luda 
traditore damnetur in eterna suplitia et insuper predictis casis et rebus terreto
riis, que superius legitur, revertantd in potestatem meorum /26 propinquorum 
parentum et tam diu in eorum potestate adsistant usque dum predicta potestas 
se recordaverit et predictam meam ordinationem firmam et sta/27bilem perma
nere dimiserit; quia omnia, sicut superius legitur, sic est mea bond voluntas 
firmis permanendum propter anime mee et bone memorie /28 Ermelinde cuiugis 
mee et quondam Ambrosii acolito filio meo remedium et mercedemr. Hac enim 
pagina offersionis mihi Lanfranco notario et iudici tradidi ad /29 scribendum et 
eam scribere rogavit, in qua subter confirmans testibusque obtulit roborandam.

Actum suprascripta civitate Bergamo.
(S) Lanfrancus a me facta subscripsi. 

quondam Abelih de vico Anexe, Erinzoni de civitate' Bergamo, Andrei qui et
(S) Johannes iudex rogatus subscripsi.

(ST) Ego qui supra Lanfrancus notarius et iudex sacri palatii scriptor huius 
cartule offersionis scripsi, post traditam compievi et dedi.
* qui profes- su precedente scritto, di cui restano visibili alcune aste ascendenti e discendenti b Spazio 
bianco di mm. 25 ‘ -lux aggiunto neU'interlineo d -n- desinenziale aggiunta neU'interlineo ’ -a
corretta su precedente lettera ' remedium et mercedem neU'interlineo ‘ Segno convenzionale a 
graticcio senza valore numerico 11 A- corretta da c- 1 -ta- su correzione

Signum t* manibus liberti filius

Gezo de loco Gendobio testes.

172.
996 marzo, Bergamo.

Lanfranco del fu Pietro da Grignano dona alla chiesa di S. Vincenzo di
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996 MARZO BERGAMO N. 172

Bergamo un manso con una cappella dedicata a S. Maria, nonché terreni a 
prato in Paltriniano (Bergamo) e lungo il fiume Serio in località Verobio.

Originale (A), 539 (B xvn); pergamena in cattivo stato di conservazione per 
gravi lacerazioni e macchie nella parte superiore, margini strappati, guasti conse
guenti a tentativi di restauro integrativo e alla piegatura, mm. 275 <250)x 392; a 
tergo, di mano coeva: Cartula offersionis [...] in Paltriniano de domino Lanfranco; 
di mani del sec. xi: Quod ecclesia Sancii Vincentii est mater ecclesia e Circa no- 
naginta et uno annis\ di mano del sec. xil: In Paltriniano et [...].

Edizioni: Lupo, 11, coll. 407-408 (excerptum); CDL, coll. 1594-1595, doc. 905.

(ST) In nomine Domini. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Chri- 
sti nongentesimo nonagesimo sesto, mense martio, inditione nona. Ego1 in 
Dei nomine /2 Lanfrancus filio quondam Petri de loco Gradiniano, qui pro
fesso sum ex natione mea le[gem] vivere Langobardorum, presens presenti- 
bus dixi: Quisquis in sanctis hac venerabilibus locis /3 ex suis aliquid contu- 
lerit rebus, centuplum accipiet et insuper, quod melfius est]b, vitam poscide- 
bit heternam. Ideoque ego qui supra Lanfrancus dare et offerre /4 videor 
basilice vel canonice Sancti Vincentii Christi martiris sita in s[uprascripta 
civitate]' Bergamo, que est mater eclesie; est autem que eiusdem eclesie vel 
canonice /5 Sancti Vincentii dare et offer[r]e videor sorte una mas[aricia ... 
cum cajpellad in honore Sancte Marie edificata' [,..]fdus rebus terret[oriis ...]c 
cun pratibus iuris mei [qui supra]8 /6 [Lanfranci in vico Pal]trinianoh et 
[...jisas1 e super fiuvio Serio [„.]k ubi Vero[bio dicitur ...]k; ut dictum est, 
tam [casis quam]8 /7 [aliis edifitiis, areis curtesitis, clausuris, vineis, campis 
et]' pr[atis] hac stallareis, arboribus castanis aliisque arboribus [fructiferis 
et]m /s [infructiferis, cultis et incultis, divisis et]" indivisis, pas[cuis et comu- 
naliis]0 et usibus aquarum aquarumque decursibus cum o[mnia et in]1 /9 
[omnibus pertinentibus suprascrip]tarump rerum in integrum. Et sunt supra- 
scriptis casis et rebus terretoriis iuris mei que ad ipsa sorte per[ti]/10nent, 
id est de sedimen clausura cumq vinea et arbores super abente uno tenente, per 
iustam mensuram tabulas legitimas quattuorcenti quindecim, /" de campis 
arabilis iugias decem. Predicto prato super fiuvio Sario est per mensura iugie 
una, de aliis pratis iugias tres. Et si de meis rebus /l2 in predicto vico Paltri
niano vel in eius terretoriis plux inventis fuerint quam ut supra mensura 
legitur, in hac presente maneat offersionis /l3 pagina cum superioribus et 
inferioribus seu cum finibus et accessionibus suorum. Eo tamen ordine iam- 
dictis casis, capellaq et rebus terretoriis superius /'4 dictis predicte basilice vel 
canonice Sancti Vincentii dare et offerre videor ut presenti die et ora et 
usque in perpetuum sint in potestate /l5 offitialium qui ibi nunc tempore et in 
antea Deo servire debent, ita ut frugies et census quod inde annue Dominus 
dederit sint ad utilitatem /16 et dispensa illorum famulorum qui mercatum 
qui dicitur sancti Alexandri, quod videtur pertinere de predicta canonica 
Sancti Vincentii, annualiter fuerint /l7 preparaturi, tantum videlicet quantum 
per unumquemque annum soliti sunt recipere, relicum vero quod superfuerit 
maneat in po/l8testate supradictorum offitialium clericorum. Eta volo ut, si 
alico tempore supervenerit potestas alicuius hominis qui hanc meam /19 sta- 
tutam ordinationem violare vel vacuare presumserit et fecerit, revertant et

281

CURIA VESCOVILE - ARCHIVIO CAPITOLARE

deveniant predictis casis, capellaq et rebus terretoriis /20 que superius leguntur 
in potestate propinquiorum parentum meorum qui prò tempore fuerint, et 
tamdiu sint in eorum potestate, donec supradicta /2I potestas se recordaverit et 
iamdictam meam ordinationem stabilem et firmam constare dimiserit per om
nia, sicut superius legitur; /22 quia omnia sic est mea bona voluntas propter 
anime mee et bone memorie Ermelinde coniugis mee seu quondam*1 Ambrosii 
aco/23lito filio meo remedium et consolationem, ut in eterna vita profitiat 
nobis ad salutem animarum nostrarum, ad gaudium /24 sempiternum.

Actum suprascripta civitate Bergamo.
(S) Lanfrancus a me facta subscripsi. Signum |r manibus Lan- 

franci de loco Verdello, Andrei de loco Gendobio, Erinzoni de eadem civi
tate Bergamo testes.

(ST) Lanfrancus notarius et iudex sacri palatii scripsi, post traditam 
compievi et dedi.
* In tenere allungale b Lacuna di mm. 14 
pella ... edificata aggiunto nell‘interlineo 
di mm. 74 ' Lacuna di mm. 18
mm. 118 m Lacuna di mm. 33 ° Lacuna di mm. 105
mm. 68 4 Aggiunto nell’interlineo

c Lacuna di mm. 24 d Lacuna di mm. 30 
Lacuna di mm. 5 8 Lacuna di mm. 14 h

Lacuna di mm. 8 Lacuna di mm. 30 
° Lacuna di mm. 207 

' Segno convenzionale a graticcio senza valore numerico

' ca- 
Lacuna 

' Lacuna di 
p Lacuna di

173.
996 aprile, —

Giseverga vedova di Orso ed il figlio Pietro chiedono al prete Ingone 
preposito della chiesa di S. Alessandro la concessione a livello della quar
ta parte di un manso di proprietà della medesima chiesa, posto in Soscia- 
co e condotto dai fratelli Orso e Pietro, impegnandosi a versare il canone 
annuo di cinque denari e di tre prodotti in tre scadenze.

Originale (A), 537 (B xvn); pergamena in cattivo stato di conservazione per 
macchie, dovute probabilmente a reagenti chimici, e sbiaditura dell’inchiostro, par
ticolarmente grave nella parte superiore del documento e in corrispondenza delle 
sottoscrizioni, mm. 182 <20>X320 <223>.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 409-410 (excerptum); CDL, coll. 1599-1600, doc. 908.

(ST) In nomine Domini. Anno ab incarnacione domini nostri Iesu Chri- 
sti nongentesimo nonagesimo sesto, mense /2 aprilis, indicione nona. [Pe- 
timus nos Giseverga relieta Ursoni et]a Petrus mat(re) et filio de vico Ca
lcinate a te]b In/3go presbiter et prepositus de or[d]ine canoqice Sancti 
Al[lexan]dric ut nobis qui supra petitori dare hac prestare /4 iubeatisd si- 
cuti nobis de presente prestitisti' ad abendum, tenendum seu censum redden- 
dum livellando nomine usque ad annos viginti et nove expletos, id est quar
ta portione de unaf sorte /6 de Sussiaco® iuris eglesie canonice Sancti Alle- 
xandri, que ante os dies ipsa quarta portione rec/7[ta et]h laborata fuit per
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996 LUGLIO 22 PALOSCO N. 174